veram in animos philosophiam invehunt. Non ibi opes ac pecuniarii sumptus; non ibi socors luxu-  
 ria regnat: sed totum 717 vitæ institutum, honestum re ipsa et liberale, studiose ad sacraria  
 Virtutis pergit, et Dorica plane harmonia cum bono  
 Ἄ. Πᾶσαν μὲν γὰρ αὐτομάτως εἰπεῖν καὶ ὁ χῶρος  
 ἐκεῖνος ὁποσπεῦδει καὶ ἀπωθεῖται κακίαν, πᾶσαν δ'

tis, hominum manu excultis; et omni avium ge-  
 nera personat. Illic apum examina circum flores  
 volitant, et leni susurro per aerem passim murmu-  
 rant. Quibus ex rebus inter se commistis efficitur  
 mirus quidam voluptatis contextus; non vere dun-  
 taxat, sed et quovis tempore, conspirantibus per-  
 petua vicissitudine quatuor anni tempestatibus, ad  
 eandem amoenitatem eandemque semper exhiben-  
 dam hominum sensibus voluptatem; ac tum maxime,  
 cum medio ex saltu et ab illis arboribus resonans  
 matutinus iusciniæ cantus velut admodulatur iis,  
 qui illic solitarii vivunt, Deumque una cum iis col-  
 laudat. Gestat enim et illa in sinu citharam quan-  
 dam entheam, ingenitumque psalterium, et musi-  
 cam harmoniæ plenam, quæ eos, a quibus auditur,  
 apte admodum et numerose, idque ex tempore,  
 circumsonat. Idem porro locus nativarum aquarum  
 fontibus multis rigatur et circumfluit: rivique alii  
 aliunde scaturientes ex innumeris fontibus nascun-  
 tur, paulatimque et clam, suum quasi cursum  
 furando, invicem aquas communicant; silentes  
 ipsi quoque tanquam consulto, et disciplinam quam-  
 dam, ac si iis inesset sensus, ipsi etiam professi:  
 nempe ut ejus loci monachis, vitam nullo tumultu  
 perturbatam exigentibus, potestatem 716 in-  
 tegram faciant, supplices votorum pennas ad Deum  
 tranquille attollendi. Quippe ad solitudinem et  
 quietem maxime habiles reddit mons ille eos, qui  
 cœlestem in terra vitæ rationem ingredi velint, ac  
 iis omnis generis alimenta perpetuo et assatim sup-  
 peditat domi nata. Sed et mari magno coronatur,  
 quod ei multum undique affert venustatis, ac eo  
 tantum insulam omnino fieri non sinit, ut possit  
 per isthmum interjectum facili labore fructum per-  
 cipere etiam ex terra; quæ in longum simul ac  
 latum porro excurrit ac diffunditur. Illuc, uno  
 verbo, omni ex parte confluunt ea quæ virtutem  
 excellentem arguunt, sive loci naturam species  
 sive habitantium institutum. Nusquam ibi mulier-  
 cularum contubernia; nusquam oculus intempe-  
 rans et effeminalis fuci nitor et quæcunque vete-  
 rem illam vitæ consuetudinem, quæ cum Serpente  
 olim fuit, quodam veluti encænlorum festo reno-  
 vant, ac magna confusione, magnis turbarum flu-  
 ctibus vitam implent. Nusquam ibi venales in pu-  
 blico merees; nusquam fora, aut ædiles, aut judi-  
 cium tribunalia, aut linguæ venditatio, aut de  
 curuli sella fastus, jura pro libidine interpretans.  
 Non illic vitæ conditio in servitutum atque impe-  
 rium herile divisa est. Sed et loquendi æqua liber-  
 tas, et animi moderatio, et morum honestas, et  
 justitiæ ingenuitas locum illum pro theatro habent,  
 et choro veluti lustrant, eæque omnes virtutes,  
 quæ cœlestem in terra rerum ordinem pariunt, ac  
 opes ac pecuniarii sumptus; non ibi socors luxu-  
 ria regnat: sed totum 717 vitæ institutum, honestum re ipsa et liberale, studiose ad sacraria  
 et pulchro congruit.

IV. Omnem enim locus ille suapte quodammodo  
 amandat procul atque expellit improbitatem; vir-

tulem autem omnem adsciscit et ad se introimitit, tamque est amans recti, quam pravi inimicus. Idque idem ille mons pridem antea declaravit ac prænuntiavit, non labris aut ullo alio vocis organo, sed operibus quasi animatis, quæ per omnem possent terræ et maris orbem pulchri rectique præconium diffundere ac prædicare. Xerxæ enim illius veteris Barbarum et ferocem animum, qui in ipsam rerum naturam libidinem et lasciviam suam exercebat, atque in tantum elatus erat, ut elementa omnia movendo mutaret, cum ejus ipsius montis isthmo perfosso terram in mare convertisset, locumque in insulæ formam redegisset; cum terrestres copias per mare transmisisset, effecissetque, ut navalis videretur is exercitus, qui erat terrestis, illius, inquam, Xerxæ superbiam in totius orbis frequentissimo theatro splendidissime arguit, et ejus fastum maxima ex parte ad morem humaniorem reduxit, ac per eum omnes et reges et duces et satrapas supercilium intempestivum abjicere et moderatiorem animum induere docuit. Adeo montem illum ab initio natura ipsæ officinam virtutis esse voluit, et omnes jampridem ad amorem ejus allicit; non eos solum, quibus contigit virtutis et tranquillitatis illius mel utcumque gustare, verum et eos, qui fama et **718** auditione acceperunt ejus loci excellentiam: cujus ea est natura, ut ex iis qui ad hodiernum diem ibi habitaverunt, celebratissimos illos reddat, qui sinceram et incorruptam, loliique prorsus puram et immunem, servare id extremum segetem virtutis perstiterunt: rursus vero, exsulare inde jubeat, totisque exigat viribus arceatque hospitii consortio hypocritas atque impios.

V. Et ea quidem, quæ antiquiora sunt, abunde ab aliis narrata audire est. Ego vero ea tantum commemorabo, quæ recentiora sunt; illa nempe de Josepho Cretensi, Larissæoque Georgio, cæterisque omnibus, qui eorundem sædissimæ mensæ accumbendo bacchati fuerant, utpote discipuli abominandis institutis mysterisque initiati a præceptoribus: tum illa præterea de pictore Mose, de Isaaco, Davide, Iobo, et quicumque alii lingua, sententia, et manu profani cum essent, optimorum et virtutis fama illustrium virorum nominibus latentem in animo demerentiam atque impietatem male et fraudulenter velabant; sepulcrorum instar, quæ teterrimum intus odorem spirantia gypso atque extrinsecus ornantur. Induunt enim ipsi quoque speciem et nomen sanctissimorum hominum, et virtutis laude insignium, ut illi scenis agitati Orestæ et Pyladæ, et Thesei, et Pelopes, quo malignitatis suæ virus occulte evomendo purioribus quibusque aspergant.